
Pag. 1 di 5 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 60 della seduta del 18 febbraio 2021.                       
 
 
Oggetto: Approvazione Piano Esecutivo Annuale d’Immagine e Promozione Turistica 2021. 
 
 

Presidente F.F. F.to Dott. Antonino SPIRLI’ 

Relatore (se diverso dal proponente):  

Dirigenti Generali: F.to Avv. Eugenia MONTILLA – F.to Dott. Maurizio NICOLAI 

Dirigente di Settore: F.to Avv. Maria Rosaria MESIANO 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ Presidente F.F. X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  

3 SERGIO DE CAPRIO Componente  X 

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

 
 
 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

F.to Dott. Filippo DE CELLO 

 

 
 
 



Pag. 2 di 5 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTI: 

- il d.lgs 79 del 23 maggio 2011 che ha approvato il “Codice della normativa statale in tema 
di ordinamento e mercato del turismo, a norma dell'articolo 14 della legge 28 novembre 
2005, n. 246, nonché attuazione della direttiva 2008/122/CE, relativa ai contratti di 
multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine, contratti di 
rivendita e di scambio”; 

- la legge regionale 5 aprile 2008, n. 8. che prevede: 
- all’art.3, l’elaborazione del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile con 

l’obiettivo di aumentare in maniera sostenibile la competitività nazionale e 
internazionale delle destinazioni turistiche regionali, migliorando la qualità 
dell’offerta e l’orientamento al mercato dei pacchetti turistici territoriali e 
valorizzando gli specifici vantaggi competitivi locali, in primo luogo le risorse naturali 
e culturali; 

- all’art. 4, l’elaborazione di Programmi annuali di attuazione, opportunamente 
predisposti e approvati dalla Giunta Regionale;  

- la Delibera di Giunta regionale n. 142, dell’11 aprile 2019, con la quale è stato approvato il 
Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021; 

- la Delibera di Giunta regionale n. 405, del 17 giugno 2019, del Consiglio Regionale della 
Calabria con la quale è stato approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile 
per il triennio 2019/2021; 

- la Delibera di Giunta regionale n. 103, del 25 maggio 2020, recante “Approvazione Piano 
Esecutivo Annuale d’Immagine e Promozione Turistica 2020 ex art. 4, della Legge 
regionale 08/2008”; 
 

VISTI, altresì, 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del17/12/2013 
relativo al Fondo Europeo di sviluppo regionale che abroga il Regolamento (CE) n. 
1080/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 
che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3/3/2014 che integra il 
Regolamento (CE) n. 1303/2013 del Consiglio; 

- la Delibera di Giunta regionale n. 303, del 11 agosto 2015, che ha approvato il "Piano 
Operativo Regionale FESR-FSE 2014/2020; 

- la Decisione di Esecuzione C(2015) 7227 finale del 20 ottobre 2015 con la quale la 
Commissione Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-
FSE 2014-2020; 

- la Deliberazione n. 501, del 01 dicembre 2015, con la quale la Giunta regionale ha preso 
atto della Decisione di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria 
FESR/FSE 2014 – 2020 da parte della Commissione Europea; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 73, del 02 marzo 2016, che ha approvato il piano 
finanziario del Programma Operativo Regionale FESR-FSE 2014/2020; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 263, del 28 giugno 2018, avente ad oggetto “POR 
Calabria FESR-FSE 2014/2020. Revisione del Programma”; 

- il Regolamento (UE) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 
2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) 
n.1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e 
la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- la Decisione n. C (2019) 1752 finale del 28.02.2019 che ha approvato determinati elementi 
del Programma Operativo “POR Calabria FESR FSE” per il sostegno del Fondo europeo di 
sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a 
favore della crescita e dell'occupazione” per la regione Calabria in Italia; 



Pag. 3 di 5 

 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 118, del 2 aprile 2019 che ha preso atto della 
suddetta Decisione; 

- la Deliberazione d Giunta regionale n. 340, del 26 luglio 2019, riguardante le modifiche al 
Documento “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo” per la Programmazione 
2014/2020 approvato con D.G.R. n. 492/2017; 

- la Decisione di esecuzione C (2020) 1102 final del 20 febbraio 2020 con la quale la 
Commissione europea ha assentito la suddetta riprogrammazione; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 30, del 1 aprile 2020 recante “Emergenza COVID 19 
– Misure di aiuto alle imprese – Competitività Sistema economico e produttivo regionale – 
Atto di indirizzo”;  

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 33, del 9 aprile 2020 recante “POR Calabria FESR 
2014/2020. Presa atto della Decisione di esecuzione C (2019) 6200 final del 20 agosto 
2019 e della Decisione di esecuzione (2020) 1102 final del 20.02.2020. Approvazione 
piano finanziario”; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 49, del 24 aprile 2020 recante “POR Calabria FESR 
FSE 2014/2020. Approvazione proposta di modifica piano finanziario. Atto di indirizzo. 
Emergenza COVID-19”; 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione C(2020) 8335 final del 24.11.2020, recante 
modifica della decisione di esecuzione C(2015) 7227 che approva determinati elementi del 
Programma Operativo "Calabria" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 
regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della 
crescita e dell'occupazione" per la regione Calabria in Italia; 

VISTE: 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 234 del 27 giugno 2013 con la quale è stato approvato il 
Programma Ordinario Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione 
del piano finanziario dei POR Calabria FESR e FSE 2007-2013; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 121 del 08 aprile 2014 con la quale il Programma, così 
come modificato con deliberazione n. 295/2013, è stato nuovamente denominato in Piano 
di Azione Coesione della Calabria (nel seguito PAC 2007/2013);  

- la Delibera di Giunta Regionale n. 42 del 02 marzo 2015, come integrata e modificata dalla 
Delibera di Giunta Regionale n. 511 del 03 dicembre 2015, con la quale è stato costituito il 
Fondo Unico PAC a seguito della II fase del processo di revisione del POR Calabria FESR 
2007-2013, approvata dalla Commissione Europea con decisione C (2014) 8746 final del 
18/11/2014;  

- la Delibera di Giunta Regionale n. 503 del 01 dicembre 2015 con la quale è stato 
rimodulato il piano finanziario del PAC 2007/2013 e sono state approvate le schede 
descrittive degli interventi in ragione della rimodulazione finanziaria; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 40 del 24 febbraio 2016 con la quale:  
a) è stato ulteriormente rimodulato il piano finanziario del PAC 2007/2013 ed è stata 
data applicazione all’art. 1, commi 122 e 123 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190; 
b) sono state approvate nuove schede descrittive in ragione della rimodulazione 
finanziaria;  

- la Delibera di Giunta Regionale 467/2018 recante “Piano di azione coesione 2007/2013 – 
Rimodulazione piano finanziario”;  

- la Delibera di Giunta Regionale n. 432 del 27 settembre 2019 che ha approvato il manuale 
Si.Ge.Co. da applicare al Programma Azione Coesione (PAC) 2007/2013 e al Programma 
Azione Coesione (PAC) 2014/2020 Approvazione;  
 

VISTI altresì 
- la Delibera di Giunta Regionale, del 15 maggio 2020, avente ad oggetto “Struttura 

organizzativa della Giunta regionale – approvazione modifiche alla Delibera di Giunta 
regionale n.63, del 15.02.2019 e s.m.i” con la quale è stata istituita, presso il Dipartimento 
Segretariato Generale, l’U.O.A. “Promozione della Calabria e dei suoi asset strategici – 
Spettacoli e Grandi Eventi”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n.113 del 28 maggio 2020 con la quale è stato istituito il 
Dipartimento Programmazione Unitaria; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n.215 del 28 luglio 2020, con cui la Giunta Regionale 



Pag. 4 di 5 

 

ha individuato ai sensi dell’art. 19, comma 6, del d.lgs n. 165/2001 – a conclusione della 
procedura di cui all’avviso pubblico del 15/06/2020 – quale Dirigente Generale del 
Dipartimento “Programmazione Unitaria” il Dott. Maurizio Nicolai; 

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 104 del 30 luglio 2020 con il quale è 
stato conferito al dott. Maurizio Nicolai l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Programmazione Unitaria; 

- la Delibera di Giunta Regionale n.248 del 3 settembre 2020, con la quale è stata assegnata 
al Dipartimento Segretariato Generale la dirigente Avv. Maria Rosaria Mesiano; 

- il Decreto dirigenziale n.9745 del 24 settembre 2020, con il quale è stato affidato all’Avv. 
Maria Rosaria Mesiano l’incarico di direzione ad interim dell’U.O.A. “Promozione della 
Calabria e dei suoi Asset Strategici – Spettacoli e - Grandi Eventi”; 

- la Delibera di Giunta regionale n. 461 del 15 dicembre 2020, avente ad oggetto 
“individuazione Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Segretariato Generale” nella 
persona della dott.ssa Eugenia Montilla;  

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 140 del 15 dicembre 2020, con il quale è 
stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Segretariato 
Generale della Giunta della Regione Calabria alla dott.ssa Eugenia Montilla; 

 
PREMESSO: 

- che il Piano Esecutivo d’Immagine e Promozione Turistica per l’annualità 2021, 
coerentemente con le attività indicate nel Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile, 
per il triennio 2019/2021 contiene, gli Obiettivi Operativi e le Azioni da intraprendere per 
promuovere l’immagine della Calabria, valorizzarne le specificità identitarie ed i suoi 
prodotti turistici, culturali e ambientali;  

- le azioni che saranno messe in campo, attraverso l’attuazione del suddetto Piano 
esecutivo, si identificano anche con gli Obiettivi Specifici 6.8 del POR e del PAC Calabria 
2014/2020 di “Riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche” e nello specifico 
con l’Azione 6.8.3. di “Sostegno della fruizione integrata delle risorse naturali e culturali, e 
alla promozione delle destinazioni turistiche”, ferma restando l’attuazione dell’azione 1.2. 
all’esito della iscrizione delle somme in bilancio; 

 
RITENUTO, di dover approvare il nuovo “Piano Esecutivo annuale di Immagine e Promozione 
Turistica” per l’annualità 2021, in attuazione e in coerenza con gli obiettivi generali e specifici 
individuati nel citato Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile 2019/2021; 

 

TENUTO CONTO delle espresse dichiarazioni: 
- di coerenza programmatica con i contenuti dell’Accordo di Partenariato per la 

programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei 2014/2020, del POR 
Calabria FESR/FSE 2014/2020 e del PAC Calabria 2014/2020, resa dall’Autorità di 
Gestione dei PO medesimi; 

- di conformità con i Regolamenti, le Direttive e le Decisioni comunitarie resa dal Dirigente 
Generale del Dipartimento Segretariato Generale, in qualità di Responsabile di Assi 
Prioritari, per quanto di competenza; 
 

VISTO l’Allegato A “Piano Esecutivo Annuale d’Immagine e Promozione Turistica 2021” che 
costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

ATTESTATA l’indifferibilità ed urgenza di provvedere all’approvazione del “Piano Esecutivo 
annuale di Immagine e Promozione Turistica 2021” al fine di consentire lo svolgimento delle 
ordinarie attività di promozione della Calabria nel corrente anno 2021, atteso che, ulteriori ritardi, 
potrebbero ingenerare gravi pregiudizi all’attività dell’Ente. 

PRESO ATTO 
- che i Dirigenti Generali dei Dipartimenti proponenti attestano che l’istruttoria è completa e 

che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 



Pag. 5 di 5 

 

- che i Dirigenti Generali dei Dipartimenti proponenti ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di Regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, i Dirigenti generali ed 
il Dirigente del Settore proponenti, attestano che il presente provvedimento trova copertura 
finanziaria per come indicato nella scheda finanziaria di cui al Piano allegato.  

SU PROPOSTA del Presidente F.F. della Giunta regionale. 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il “Piano Esecutivo annuale d’Immagine e Promozione Turistica 2021” di cui 
all’Allegato A, che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

2. di trasmettere la presente Delibera, a cura del competente Settore del Segretariato 
Generale, ai Dipartimenti interessati per i conseguenti provvedimenti di competenza ed al 
Consiglio Regionale; 

3. di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Segretariato Generale 
proponente, la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 
(laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679. 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                IL PRESIDENTE F.F. 

          F.to Avv. Eugenia MONTILLA                                    F.to Dott. Antonino SPIRLI’ 


